GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ESTUDOS LITERÁRIOS

Programa de pós-graduação em Estudos Literários
Rodovia MT 358 - Km 07. Caixa Postal 287 – Jardim Aeroporto, Tel (65) 3311-4925
Site: http://portal.unemat.br/ppgel – Email: ppgel@unemat.br

EDITAL COMPLEMENTAR 001/2022-PPGEL

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU
EM ESTUDOS LITERÁRIOS – NÍVEL DE MESTRADO E DOUTORADO – TURMA 2023

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários da Universidade do Estado
de Mato Grosso torna público o Edital Complementar n° 001/2022 ao EDITAL 003-2022 -
UNEMAT/PPGEL, que trata de Processo Seletivo para ingresso no curso de Mestrado e Doutorado
em Estudos Literários – Turma 2023, nos seguintes termos especificados abaixo, permanecendo
inalterados os demais itens, subitens e anexos.

DAS VAGAS POR LINHA DE PESQUISA

Estão disponíveis 35 vagas (trinta e cinco vagas) com os seguintes professores/orientadores:

LINHA: Literatura e vida social em países de língua oficial portuguesa

CORPO DOCENTE Interesse de orientação VAGAS

MESTRADO

VAGAS

DOUTORADO

Agnaldo Rodrigues

da Silva

Literatura e Vida Social: o teatro nos países de língua

oficial portuguesa.

Literatura e cultura indígena em Mato Grosso.

Literatura e cultura quilombola em Mato Grosso.

1 2

Edson Flávio Santos Literatura
contemporânea.
Literatura e política.
Estudos da literatura produzida em Mato Grosso
(década de 70 até os dias atuais - lírica).
Comparatismo literário.

4 ´-

Isaac Newton Almeida
Ramos

Estudos da literatura produzida em Mato Grosso: lírica e

prosa curta.

Literatura Comparada (Portugal, Brasil/África): lírica

do romantismo ao contemporâneo.

Historiografia Literária.

Literatura Infantil e juvenil em versos.

2 2

Marinei Almeida literatura comparada (Brasil/África/Mato Grosso)
literaturas Africanas de Língua Portuguesa,
 Literatura Afro-Brasileira; questões que envolvem
questões sobre o negro, o feminino, “escritas negras”,
poesia.

1 2

Olga Maria Casrillon-
Mendes

Literatura Brasileira em Mato Grosso.
Literatura e imprensa: estudo de
periódicos.

- 1

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
22

71
52

8A

Assinado com senha por WALNICE APARECIDA MATOS VILALVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ TGA-FACSAL - 12/09/2022 às 13:13:49.
Documento Nº: 4249815-7177 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4249815-7177

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ESTUDOS LITERÁRIOS

Programa de pós-graduação em Estudos Literários
Rodovia MT 358 - Km 07. Caixa Postal 287 – Jardim Aeroporto, Tel (65) 3311-4925
Site: http://portal.unemat.br/ppgel – Email: ppgel@unemat.br

Vera Lúcia da
Rocha Maquêa

Narrativa contemporânea de língua portuguesa; Literatura
Comparada; Literatura e política

- 1

LINHA: Literatura, história e memória cultural

CORPO DOCENTE Interesse de orientação VAGAS

MESTRADO

VAGAS

DOUTORADO

Hélvio Gomes

Moraes Júnior

Tradução Literária.

Literatura e Música popular.

2 1

José Eduardo

Martins de Barros

Melo

Poesia de autoria
feminina. poesia e
contemporaneidade.

literatura e outras linguagens.

2 1

Samuel Lima da Silva (Homo)erotismo e
literatura. Narrativa
contemporânea.

Sexualidades.

4 -

Walnice Vilalva Literatura Brasileira: memória e

identidade.

 Literatura Brasileira na Amazônia Legal.

Literatura Brasileira em Mato

Grosso.

Literatura e imprensa

o romance brasileiro nos séculos XX e XXI.

1 2

LINHA: Leitura, Literatura e Ensino

CORPO DOCENTE Interesse de orientação VAGAS

MESTRADO

VAGAS

DOUTORADO

Alexandre M. Botton Literatura, leitura e ensino 2 -

Aroldo José Abreu
Pinto

Literatura, leitura e ensino 1 1

Epaminondas de

Matos Magalhães

Literatura, leitura e ensino 1 1

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
22

71
52

8A

Assinado com senha por WALNICE APARECIDA MATOS VILALVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ TGA-FACSAL - 12/09/2022 às 13:13:49.
Documento Nº: 4249815-7177 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4249815-7177

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM ESTUDOS LITERÁRIOS

Programa de pós-graduação em Estudos Literários
Rodovia MT 358 - Km 07. Caixa Postal 287 – Jardim Aeroporto, Tel (65) 3311-4925
Site: http://portal.unemat.br/ppgel – Email: ppgel@unemat.br

CRONOGRAMA

FASES DATA LOCAL DE

REALIZAÇÃO
RESULTADOS

Período de
inscrição

11/07/2022 a Através do Sistema 25/10/2022
No link:
ppgelunemat.com.br

19/10/2022 Integrado de Gestão
de Atividades

 Acadêmicas – SIGAA

Prazo para recurso Até 24 horas
após a

publicação do

Resultado

Campus
Universitário de

Tangará da
Serra,

Coordenação do

Programa

No link:
ppgelunemat.com.br

Análise do Projeto 01/11/2022  08/11/2022

No link:
ppgelunemat.com.br

Prazo para recurso Até 24 horas após a

publicação

do resultado

Campus
Universitário

de Tangará da
Serra,

Coordenação
do

Programa

No link:
ppgelunemat.com.br

Entrevista Banca 1) Linha Leitura, literatura

e ensino:

de 16 e 17/11/2022

Banca 2) Linha Literatura, história

e memória cultural:

de 21 a 22/11/2022

Banca 3) Linha Literatura e vida

social em países de língua oficial

portuguesa:

28 e 29/11/2022

Em formato remoto

pelo google meet

06/12/2022

No link:
ppgelunemat.com.br

Prazo para recurso Até 24 horas após a
publicação do resultado

Campus

Universitário
de Tangará da

Serra,

Coordenação do

Programa

No link:
ppgelunemat.com.br

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL
A partir do dia

13/12/2022

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
22

71
52

8A

Assinado com senha por WALNICE APARECIDA MATOS VILALVA - PROFESSOR UNEMAT LC 534/2014
/ TGA-FACSAL - 12/09/2022 às 13:13:49.
Documento Nº: 4249815-7177 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=4249815-7177

Governo do Estado de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2022/71528-A